[image: image1.wmf]
Осинниковский городской Совет народных депутатов

муниципальное образование - город Осинники Кемеровской области

РЕШЕНИЕ

«22» июня  2010г.

                        №269

О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке предоставления  и оформления документов для назначения пенсии за выслугу лет».

В соответствии  с Порядком назначения, перерасчета размера, выплаты и организации доставки пенсии за выслугу лет, определения перечня документов необходимых дл назначения пенсии за выслугу лет утвержденным Постановлением коллегии Кемеровской Администрации области от 29 апреля 2010г. №169, Осинниковский городской Совет народных  депутатов
решил:

1. Внести изменения и дополнения  Положение «О порядке предоставления  и оформления документов для назначения пенсии за выслугу лет», утвержденные Решением Осинниковского городского Совета народных депутатов от 17.07.2008 №159-МНА «О порядке назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы муниципального образования - город Осинники, ее перерасчета и выплаты» изложив текст в новой редакции согласно приложению к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в Городской муниципальной  общественно – политической газете «Время и жизнь».
Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3.Направить настоящее Решение  Главе города Осинники  для подписания и официального опубликования.

Председатель

городского Совета

      А.Быков
Глава города Осинники

                                                      П. Дочев
муниципальное образование – город Осинники
«23»  июня 2010 г.

№ 147-МНА
                                                    Приложение

                                                                                            к решению Осинниковского городского

                                                                       Совета народных депутатов

                                                                         от  23.06. 2010г.№ 147-МНА
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке предоставления  и оформления документов для назначения пенсии

за выслугу лет».
Настоящий порядок устанавливает правила назначения, перерасчета размера, выплаты и организации доставки пенсии за выслугу лет, определения перечня документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет.
Статья 1.Назначение пенсии за выслугу лет

1.Гражданин обращается за назначением пенсии за выслугу лет (далее- пенсия) в Управление социальной защиты населения администрации города Осинники (далее – Управление) путем подачи заявления о назначении пенсии за выслугу лет с приложением документов определенных в статье 4 настоящего Положения.
2. Документы предоставляются непосредственно, через законного представителя либо направляются посредством федеральной почтовой связи.

3. Документы для назначения пенсии могут быть представлены в копиях с предъявлением подлинников либо в копиях заверенных в установленном законодательством порядке.

4. При приеме документов и заявлений в Управление:

устанавливают личность гражданина, в том числе проверяет документ, удостоверяющий личность, полномочия представителя;

проверяет правильность оформления заявлений и соответствие изложенных в них сведений документу, удостоверяющему личность и иным представленным документам;

проверяет наличие документов, определенных в статье 4 настоящего Положения;

дает оценку сведениям, содержащимся в документах, представленных для назначения пенсии;

в случае если копии представленных документов не заверены в установленном законодательством порядке, сличает подлинники представленных   документов с их копиями, заверяет их, фиксирует выявленные расхождения.
5.Дата приема заявлений и документов от гражданина, обратившегося за пенсией, регистрируется в журнале регистрации  заявлений  и документов.

Дата приема заявлений и необходимых документов подтверждается распиской –уведомлением.
В случае, если заявление и необходимые документы поступили посредством федеральной почтовой связи, расписка – уведомление направляется в адрес гражданина в таком же порядке либо выдается ему на руки при личном обращении.

 6.В случае, когда к заявлениям приложены не все необходимые документы, гражданин вправе предоставить на основании разъяснения Управления  недостающие документы дополнительно.

Перечень недостающих для назначения пенсии документов и сроку представления указываются в расписке – уведомлении.

7.Днем обращения за пенсией считается день приема Управлением заявлений со всеми необходимыми документами (копиями документов). Если заявления и все необходимые документы пересылаются по почте, то днем обращения за пенсией считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту отправления заявлений.

В случае, если  к заявлениям приложены не все необходимые документы (копии документов), то при предоставлении их до истечения трех месяцев со дня получения гражданином расписки – уведомления днем обращения за пенсией считается день приема заявлений Управлением или дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту отправления заявлений.

В случае представления недостающих документов (копий документов) по истечению трех месяцев днем обращения считается день предоставления последнего документа.

8. В течение 10 рабочих дней с даты приема заявлений и всех необходимых документов Управление на основании всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в назначении пенсии за выслугу.

9. В случае принятия решения об отказе в назначении пенсии за выслугу лет не позднее чем через 5 рабочих дней со дня вынесения такого решения Управление в письменной форме извещает об  этом гражданина с указанием причин отказа и возвращает все подлинные документы.
Статья 2 . Перерасчет размера пенсии.

1.Перерасчет размера пенсии производится в случаях установленных
1.1.Подпунктом 1 пункта 4 Статьи 5 Положения.

1.2.Подпуктами 2 и 3 пункта 4 статьи 5 положения – на основании письменного заявления гражданина о перерасчете размера пенсии за выслугу лет и справки, выданной органами, осуществляющими пенсионное обеспечение , о новом (вновь назначенном) размере страховой пенсии по старости с указанием сумм, предусмотренных подпунктом 1.2.1 настоящего подпункта (о новом (вновь назначенном) размере страховой пенсии по инвалидности с указанием сумм, предусмотренных подпунктом 1.2.2 настоящего подпункта), и (или) пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", учитываемых при исчислении размера пенсии.

1.2.1. Размер страховой пенсии по старости указывается в том числе в разрезе следующих сумм:

фиксированной выплаты к страховой пенсии, в том числе с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии;

доли страховой пенсии по старости, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях";

суммы, полагающейся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.

1.2.2. Размер страховой пенсии по инвалидности указывается в том числе в разрезе следующих сумм:

фиксированной выплаты к страховой пенсии, в том числе с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии;

суммы, полагающейся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

2.Дата приема заявления и необходимых документов (копий документов) для перерасчета размера пенсии подтверждается распиской – уведомлением, выдаваемой Управлением.

3.Перерасчет размера пенсии производится  в сроки предусмотренные пунктом 2 статьи 6 Положения.

4. Перерасчет размера пенсии оформляется решением о перерасчете размера пенсии за выслугу лет.

Статья 3. Выплаты и организация доставки пенсии

1.Выплата начисленных сумм пенсии производится Управлением за текущий календарный месяц.

2. Приостановление и восстановление, прекращение и возобновление выплаты пенсии производится по основаниям, установленным Положением «О пенсиях за выслугу лет  лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности  муниципальной службы муниципального образования -  город  Осинники»

Приостановление и прекращение, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 9 Положения, восстановление или возобновление выплаты пенсии осуществляется на основании заявления о приостановлении (восстановлении, прекращении, возобновлении) пенсии за выслугу лет и (или) необходимых документов (копий документов), подтверждающих обстоятельства, дающие право на приостановление, прекращение, восстановление,   возобновление выплаты пенсии.
Прекращение выплаты в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 3 статьи 9 Положения, осуществляется на основании данных органов записи актов гражданского состояния.

3.Выплата пенсии приостанавливается, прекращается, восстанавливается и возобновляется по решению о приостановлении и восстановлении, прекращении и возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет.

4. Начисленные суммы пенсии, причитающиеся гражданину в текущем месяце и оставшиеся не полученными им в связи с его смертью в указанном месяце, выплачиваются его членам семьи, которые проживали совместно с гражданином на день его смерти, если обращение за неполученными суммами пенсии последовало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти гражданина. При обращении после указанного срока выплата неполученных сумм пенсии осуществляется в порядке установленном гражданским законодательством Российской Федерации.

5. Доставка пенсии осуществляется через кредитные организации Российской федерации. Расходы по доставке пенсии осуществляются за счет средств муниципального бюджета.

6.Гражданину, выехавшему на постоянное жительство за пределы территоии Российской Федерации, сумма назначенной пенсии выплачивается на территории Российской Федерации  в рублях путем зачисления на его счет в кредитной организации.

Статья 4. Перечень документов, необходимых для назначения пенсии

1. К заявлению гражданина, обратившегося за назначением пенсии, должны быть приложены следующие документы:

1.1.копия паспорта

1.2.копия трудовой книжки

1.3.Справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, об установленном размере страховой пенсии по старости с указанием сумм, предусмотренных подпунктом 1.3.1 настоящего подпункта, о назначенном размере страховой пенсии по инвалидности с указанием сумм, предусмотренных подпунктом 1.3.2 настоящего подпункта, и (или) пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", учитываемых при исчислении размера пенсии, установленных в месяце обращения.

1.3.1. Размер страховой пенсии по старости указывается в том числе в разрезе следующих сумм:

фиксированной выплаты к страховой пенсии, в том числе с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии;

доли страховой пенсии по старости, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях";

суммы, полагающейся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.

1.3.2. Размер страховой пенсии по инвалидности указывается в том числе в разрезе следующих сумм:

фиксированной выплаты к страховой пенсии, в том числе с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии;

суммы, полагающейся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

 1.4.копия банковского счета.

1.5. справка о размере среднемесячного денежного вознаграждения ( содержания) для назначения  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  должности муниципальной службы, исчисляется исходя из денежного содержания за 12 полных месяцев осуществления полномочий.
1.6. в качестве документа, подтверждающего трудовой стаж, принимается трудовая книжка или документы, выданные в установленном порядке компетентными органами или должностными лицами.

Статья 5.Ведение учета и документооборота при предоставлении пенсии

1. Заявление, предоставленные документы (копии документов), решение о назначении пенсии за выслугу лет брошюруются в пенсионное дело, которое хранится в Управлении.

После прекращения выплаты пенсии пенсионное дело хранится в Управлении в течение 10 лет со дня прекращения выплаты пенсии.

2. Заявление , копии документов, решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет брошюруются в отказное дело, которое хранится в Управлении в течение 5 лет после принятия указанного решения.

3. В случае утраты пенсионного или отказного дела Управление принимает меры по их восстановлению.

Статья 6. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц Управления, осуществляемых (принятых) при предоставлении пенсии

Граждане имеют право на  обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц Управления по вопросам назначения, перерасчета, приостановления, прекращения, удержания из пенсий и выплаты в судебном порядке.